湖南工程学院文件
校教字〔2018〕36号

关于印发《湖南工程学院本科生毕业设计
（论文）查重实施细则（试行）》的通知

校直各单位：

《湖南工程学院本科生毕业设计（论文）查重实施细则

（试行）》已经校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照

执行。

湖南工程学院

2018年 4月 6日

湖南工程学院本科生毕业设计（论文）
查重实施细则（试行）

为落实教育部第 34号令《学位论文作假行为处理办法》

和教育部学位〔2010〕9 号《国务院学位委员会关于在学位

授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》文件精

神，进一步加强对我校本科生毕业设计（论文）工作的组织

管理，增强学术道德和学术规范的建设，树立良好学风，保

证毕业设计（论文）质量，结合我校实际情况，特制定本实

施细则。

一、适用对象

本细则适用于我校在册的所有本科生。每年查重的对象

见学校当年查重工作通知。

二、查重要求

1. 为确保毕业设计（论文）查重检测的客观性与公正性，

学校要求学生必须统一使用指定的论文查重系统完成检测。

通过毕业设计（论文）查重检测的论文，其文字复制比不得

高于 30%。

2. 毕业设计（论文）查重检测前，学生应确保文字通顺、

内容正确，并经指导老师检查认可，学生和指导教师应对毕

业论文（设计）内容的真实性负责。

3. 学生进行毕业设计（论文）查重检测时，只需提交毕

业设计（论文）的摘要和正文进行检测，对毕业设计（论文）

的封面、目录、前言、致谢、附录等不需提交与检测。

4. 学生在检测毕业设计（论文）电子版材料前，检测报

告要求统一命名为“专业班级_姓名_12 位学号_论文题目”

（例：机械设计 1301_张三_201302109101 _智能雨篷的设计

与制作）。

三、查重次数

1. 每届将安排 3次学生的毕业设计（论文）查重检测和

1次学校的毕业设计（论文）抽查。

2. 在 3次学生毕业设计（论文）的查重检测中，第 1次

由学生负责完成，第 2和第 3次由学生所在学院负责完成，

学校的毕业设计（论文）抽查由教务处实管科负责完成。

四、查重安排

学生的毕业设计（论文）查重检测工作应在学生毕业答

辩前完成，学生答辩时需提交查重通过的纸质报告给答辩委

员会。教务处实管科负责分批下放权限。

3 次学生的查重检测和学校抽查的具体时段见表 1，具

体要求如下：

（1）第 1 次为学生自查：学生个人登录查重网站，使

用学号账户自行查询检测（学生查重具体操作流程根据教务

处当年下发通知内容操作）。

（2）第 2 次和第 3 次为指导教师或学院管理员统一检

测：学生完成自查后，由指导老师或学院管理员统一负责收

集学生论文终稿，统一进行重复率检测。

（3）教务处抽查：教务处在学院开展第一次答辩前，

采取随机抽查的方式进行，在查重班级中抽取不低于 5%的

学生进行复检。

表 1 毕业设计（论文）查重检测和学校抽查时段

检测安排 安排时间 备 注

第 1次 第 14周~15周
各学院根据毕业设计（论文）工作进

度合理安排，确定具体查重时间，以

当年教务处下发通知时间为准。

第 2次 第 15周

第 3次 第 16周

学校抽检 第 16周

五、查重检测结果及处理

1. 未按上述查重检测要求提交论文检测报告的学生，其

论文检测结果学校不予认定。

2. 论文查重检测结果的类别、数据以及检测结论与处理

办法，如表 2所示。

表 2 检测结果的类别、数据与检测结论
检测

类别 文字复制比 R的数据 检测结论与处理办法

A R≤30% 通过检测。学生可以参加毕业设计（论文）答

辩。

B 30%＜R≤50%

未通过查重检测。学生须在指导教师指导下对

毕业论文进行修改完善，并在答辩前一周内修

改完毕，修改后的论文经重新检测后达到

R≤30%的要求之后，方能参加答辩。

检测

类别 文字复制比 R的数据 检测结论与处理办法

C 50%＜R≤70%

有较严重抄袭行为，未通过查重检测。取消第

一次毕业答辩资格。论文必须进行大改，修改

后的论文经重新检测后达到 R≤30%的要求之

后，方能参加第二轮答辩。

D R＞70%
有严重抄袭行为，取消其毕业答辩资格及学位

授予资格。学生毕业论文必须重做，并随下一

届学生进行毕业论文查重检测及答辩。

E 未参与检测

未参与检测，其毕业设计（论文）成绩认定为

不合格，取消其毕业答辩资格及学位授予资格。

学生毕业论文必须重做，并随下一届学生进行

毕业论文查重检测及答辩。

注：R为文字复制比，指被检测论文与非本人学术成果的文字重合字数占全文的

百分比。

3. 毕业设计（论文）查重检测的结果，原则上以第 3次

查重为准。第 16周五前，学生需将第 3次查重检测报告（简

要报告）打印、指导教师在报告首页上签名确认后，置于毕

业设计（论文）资料袋中，并将毕业设计（论文）终稿电子

版和查重检测报告的 PDF 电子版发给指导教师及学院相关

管理人员，经老师和学院审核通过后，方可申请答辩。

4. 对学校论文查重抽查中发现问题的处理办法

（1）未能在抽查规定时间内提交论文材料的学生，取

消第一次答辩资格，推迟答辩；

（2）参加了第一次毕业答辩，但抽检中发现文字重复

率超过 30%或论文查重稿与其论文终稿不符者的学生名单

予以公布，公示期无异议后，将取消其第一次答辩成绩，学

生须整改论文，修改后的论文仍需通过论文检测要求，并到

教务处实管科备案认定后，方可参加第二轮答辩，答辩通过

后，方可发放其毕业证。

（3）参加了第一次毕业答辩，但学生论文查重稿与其

论文终稿不符者，将追究其指导老师责任，核减指导老师指

导工作量，并扣减当年度院部考核相应考核分值。

六、其他事项

1. 各学院应严格要求学生按照规定时间完成查重，并加

强对毕业设计（论文）的管理与指导，督促指导教师严格把

关，确保毕业设计（论文）的质量和水平。

2. 学生须严谨、诚信对待毕业设计（论文）查重工作，

学位论文作假行为一经发现，学校将按照相关规定进行严肃

处理。

3. 参评校级优秀毕业设计（论文）的，其论文检测文字

复制比须低于 20%。

七、本细则自发布之日起实施，由教务处负责解释。

湖南工程学院党政办公室 2018 年 4 月 6 日印发